ATA DA 3a REUNIÃO DE 2016 DO COLEGIADO DO CURSO DE 1

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 2

Aos 23 dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, às 9 horas e dez minutos, 3

reuniram-se na sala de Reuniões da Faculdade de Engenharia Civil, Campus Santa 4

Mônica, Bloco 1Y, sob a presidência da Professora Vanessa Cristina de Castilho, os 5

professores: Alice Rosa da Silva, Jesiel Cunha, José Aparecido Sorratini e Omar de 6

Oliveira Diniz Neto e o Discente Renner de Assis Garcia Sobrinho. A reunião 7

transcorreu da seguinte forma: 1 – Comunicações. A presidente da seção solicitou para 8

incluir como itens de pauta: 8 - Pedido, fora de prazo, do discente Rodrigo Silva Nader 9

para cursar Trabalho de Conclusão de Curso no segundo semestre de 2016 e 9 - Abaixo-10

assinado de discentes solicitando alteração do Horário de 2016/2, para inclusão das 11

disciplinas GCI068 – Projeto de Estruturas de Concreto Armado e GCI064 – Concreto 12

Protendido. Pedidos acatados por unanimidade. A professora Vanessa comunicou que, 13

em virtude da liberação dos professores Lauren Karoline de Sousa Gonçalves, Raquel 14

Naiara Fernandes Silva e Rogério Lemos Ribeiro para a realização de Doutorado, foi 15

necessário alterar os horários das disciplinas GCI016 – Mecânica dos Solos, GCI031 – 16

Fundações e Obras de Terra e FECIV41051- Infraestrutura de Estradas.  O professor 17

Sorratini informou que a área de transportes ficou sem substituto, mas não concorda 18

com o cancelamento da disciplina GCI080 – Aeroportos no segundo semestre de 2016 e 19

que a professora Giovana Georgetti Bizão ministrará parte da disciplina GCI040 – 20

Projeto de Integração de Conteúdos I. A professora Vanessa esclareceu que não haverá 21

cancelamento de Aeroportos e que as alterações de horários devem ser registradas em 22

ata conforme preceitua o art. 40 da Resolução 15/2011/CONGRAD. A presidente da 23

sessão informou que, após reiteradas reclamações dos discentes matriculados em 24

GCI013 – Física Geral I, solicitou ao Diretor do Instituto de Física para não escalar 25

professores estrangeiros para ministrar essa disciplina para o Curso de Engenharia Civil. 26

O diretor sinalizou que atenderá a essa solicitação para o segundo semestre de 2016. 2 – 27

Apreciação da ata da 2ª reunião do colegiado de 2016. Depois de apreciada a ata foi 28

aprovada, por unanimidade. 3 – Recurso do Discente Heytor Douglas Dantas de 29

Medeiros, matrícula 11511ECV015, para integralização curricular em tempo 30

inferior ao mínimo estipulado no Projeto Pedagógico do Curso. Aprovado por 31

unanimidade. 4 – Recurso do Discente Luiz Fernando de Sa Nunes Silva, matrícula 32

11411ECV023, para integralização curricular em tempo inferior ao mínimo 33

estipulado no Projeto Pedagógico do Curso. Aprovado por unanimidade.  5 – 34

Manifestação de interesse em atividade de docência de João Paulo Cunha de 35

Menezes, matrícula 1161XPOS017, Pós-Doutorando do Curso de Engenharia Civil 36

da Universidade Federal de Uberlândia. Pedido aprovado por unanimidade, 37

condicionado a consulta à Diretoria de Registro Acadêmico quanto a viabilidade 38

administrativa de cadastrar o solicitante como professor/orientador de Trabalho de 39

Conclusão de Curso no Sistema de Gestão. 6 – Solicitação de alteração de horário da 40

disciplina optativa GCI070 – Métodos dos Elementos Finitos para Estruturas. O 41

professor Jesiel considera que o horário não deve ser alterado para quatro horários 42

consecutivos, pois a disciplina tem cerca de setenta por cento de carga horária teórica e 43

não se deve abrir exceção para não abrir precedente para pedidos similares, opinião 44

compartilhada pela professora Alice. O discente Renner apontou que alguns alunos 45

desistiram de cursar essa disciplina em períodos anteriores por ser em quatro horários 46

consecutivos, salientou que concorda com a alteração do horário, mas discorda dos 47

horários consecutivos. O discente Renner solicitou que a disciplina de Concreto 48

Protendido seja ministrada em horários consecutivos, o professor Jesiel discordou pois 49

apenas vinte por cento da disciplina é de aulas práticas e lembrou que o Colegiado não 50

deve atender particularidades e sim, generalidades. Após debates o horário foi alterado 51

para segunda-feira de 7h10min a 8h50min e terça-feira de 7h10min a 8h50min. A 52

solicitação para que a disciplina fosse ministrada em 4 horários consecutivos no período 53

noturno foi rejeitada por unanimidade. 7 – Apreciação dos pedidos para cursar o 54

componente curricular GCI057 – Trabalho de Conclusão de Curso no segundo 55

semestre de 2016. Foram aprovados os pedidos dos discentes: Ana Theresa Soares 56

Vieira, matrícula 11111ECV002; Andre Caruso Silveira, matrícula 11211ECV012; 57

Arthur Polovanick Matos, matrícula 11111ECV004; Bernardo Fontes Nogueira, 58

matrícula 11221ECV019; Bruna Larissa Vieira de Sousa, matrícula 11311ECV071; 59

Bruno Carvalho Vasconcelos, matrícula 11111ECV025; Camila Mendes Vieira, 60

matrícula 11211ECV045; Carolina Monteiro Spirandeli, matrícula 11211ECV029; 61

César Afonso Ponciano, matrícula 11211ECV030; Daiana Barcelos Furtado, 62

matrícula 11321ECV058; Danielle Argondizo Monteiro, matrícula 11021ECV003; 63

Eduardo de Souza Magalhães, matrícula 11211ECV014; Eliane Bernardes Pinto, 64

matrícula 11111ECV041; Elmar Borges da Costa Junior, matrícula 11221ECV028; 65

Filipe Augusto Silva de Almeida, matrícula 11211ECV031; Gabriela Fernandes 66

Oliveira, matrícula 11011ECV052; Géssica Lorrane da Costa Pereira, matrícula 67

11211ECV032; Guilherme Cozac Rocha Filho, matrícula 11111ECV009; Henrique 68

Ataide Nery de Castro Filho, matrícula 11021ECV013; Heytor Douglas Dantas de 69

Medeiros, matrícula 11511ECV015; Isabela Nunes Ribeiro Franco, matrícula 70

11311ECV066; Isabella Ferreira Souza, matrícula 11211ECV018; Isadora Curado 71

Vieira Carvalho, matrícula 11211ECV053; Isadora Magalhães Machado, matrícula 72

11211ECV019; João Paulo da Fonseca Borges, matrícula 11111ECV012; Laís de 73

Paula Kheir Eddine, matrícula 11111ECV013; Lais Sousa Leão, matrícula 74

11211ECV035; Lorena Mara dos Santos Araújo, matrícula 11021ECV017; Lucas 75

Alves Tavares, matrícula 11111ECV014; Lucas Daniel Souza de Oliveira, matrícula 76

11121ECV015; Lucas Vieira Ribeiro, matrícula 11211ECV047; Luis Modesto 77

Ramiro de Mendonça, matrícula 11221ECV002; Luiz Fernando de Sa Nunes, 78

matrícula 11411ECV023; Marcelo Santiago Campos, matrícula 11111ECV043; 79

Maria Paula Caixeta Martins, matrícula 11111ECV044; Matheus Mamede Souza, 80

matrícula 11121ECV018; Mohamad Santos Xavier, matrícula 11011ECV041; Natália 81

Barduchi Ribeiro, matrícula 11021ECV036; Nathália Ferreira Bartelli, matrícula 82

11211ECV040; Nilson César da Silva Júnior, matrícula 11121ECV037; Paulo 83

Roberto de Oliveira Filho, matrícula 11211ECV058; Pedro Henrique Buranelo de 84

Oliveira, matrícula 11121ECV021; Samara Carvalho de Sousa, matrícula 85

11121ECV026; Simya Staell Rodrigues Campos, matrícula 11311ECV068; Thaís 86

Victória Garcia Pelizaro, matrícula 11221ECV038; Victor Candido da Mata, 87

matrícula 11211ECV063; Victor Hugo Neves Rosa Gonçalves, matrícula 88

10921ECV039; Vinícius de Matos Brandão Raposo, matrícula 11211ECV044; Vítor 89

Hugo Garcia Cândido, matrícula 11321ECV063. 8 - Apreciação do pedido, 90

apresentado fora do prazo, do discente Rodrigo Silva Nader, matrícula 98081, 91

para cursar GCI057 - Trabalho de Conclusão de Curso no segundo semestre de 92

2016. Aprovado por unanimidade. 9 – Alteração de Horário de 2016/2, para inclusão 93

das disciplinas GCI068 – Projeto de Estruturas de Concreto Armado e GCI064 – 94

Concreto Protendido. A Criação das disciplinas foi aprovada por quatro votos 95

favoráveis e dois votos contra. A solicitação para que essas disciplinas fossem 96

ministradas em quatro horários consecutivos no período noturno foi rejeitada pela 97

maioria dos membros. Às 11 horas e trinta minutos foi encerrada a sessão e, para 98

constar, lavrou-se esta ata que, depois de apreciada e aprovada, vai assinada pelos 99

membros do Colegiado presentes à reunião. Uberlândia, 23 de junho de 2016. 100

Profa. Vanessa Cristina de Castilho__________________________________________ 101

Profa. Alice Rosa da Silva _________________________________________________ 102

Prof. Jesiel Cunha _______________________________________________________ 103

Prof. José Aparecido Sorratini ____________________________________________ 104

Prof. Omar de Oliveira Diniz Neto__________________________________________ 105

Discente Renner de Assis Garcia Sobrinho_______________________________106

 107